
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2023/199692- Pregão Eletrônico nº 018/2023 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 
2023/199692), bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 018/2023 – PCEPA, que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de calibração de instrumentos de 
medição com rastreabilidade do Instituto Nacional de Metrologia, Norma-
lização e Qualidade Industrial – INMETRO, pertencente à Rede Brasileira 
de Calibração – RBC, para atender as necessidades da Gerência de Crimes 
Ambientais (GENAM), do Instituto de Criminalística Iran Bezerra, da Polícia 
Científica do Estado do Pará – PCEPA, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:

 EMPRESA/ CNPJ  LOTE VALOR TOTAL

1 FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA
CNPJ nº 11.511.548/0001-12 1 R$ 10.600,00 (dez mil e seiscentos)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 07 de junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARELHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 948625

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2023/199692- Pregão Eletrônico nº 018/2023 – PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 143/2022 de 19/05/2022– 
GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da 
Lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 018/2023 – PCEPA, que tem como 
objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de calibração de instrumentos de medição com rastreabilidade do Instituto 
Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
pertencente à Rede Brasileira de Calibração – RBC, para atender as ne-
cessidades da Gerência de Crimes Ambientais (GENAM), do Instituto de 
Criminalística Iran Bezerra, da Polícia Científica do Estado do Pará – PCEPA, 
RESOLVE:
I - ADJUDICAR o Lote deste certame para a seguinte empresa:

 EMPRESA/ CNPJ  LOTE VALOR TOTAL

1 FOUR GASES INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA
CNPJ nº 11.511.548/0001-12 1 R$ 10.600,00 (dez mil e seiscentos)

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 948619

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 60/2023-CGD/PADS/DIVERSAS 
Belém, 07 de junho de 2023
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, em 
exercíco, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2023-CPAD, de 
07.06.2023, subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber Roberto San-
tos de Moraes, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de nome-
ação de DEFENSOR DATIVO para atuar do Processo Administrativo Discipli-
nar Simplificado nº 2022/1162803;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora estável Lissandra Cecília Martins Erero, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula funcional nº 57194914/1, para, na condição de De-
fensor Dativo, apresentar a defesa escrita, bem como adotar as providên-
cias cabíveis em favor do servidor LEONARDO BATISTA PEREIRA, indiciado 
pelo colegiado processante o qual foi devidamente citado e não apresentou 
defesa escrita no prazo legal estipulado e, conforme disposição no artigo 
220 e seus parágrafos da Lei nº 5.810/94, figura na condição de revel;

II – O prazo para apresentação da defesa escrita iniciar-se-á no dia útil 
seguinte da data em que o Defensor Dativo receber o mandado de citação;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO.
CORREGEDORA CHEFE - DETRAN/PA.

Protocolo: 948817
PORTARIA Nº 1875/2023 – DG/CGP/DETRAN, de 07 de junho de 2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º - DESTITUIR o servidor Antônio Jorge Silva Fonseca, da fun-
ção de Membro da Comissão Permanente de Licitação, da PORTARIA Nº 
4264/2022 – DG/CGP, de 05/10/2022,
Art. 2º - DESTITUIR o servidor Antônio Jorge Silva Fonseca, da função de Prego-
eiro e Membro de Apoio, da PORTARIA Nº 4265/2022 – DG/CGP, de 05/10/2022,
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir de 02 de junho de 2023.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA SRP Nº 03/2022 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado do julgamen-
to dos documentos de habilitação do licitante que participou da abertura 
do processo licitatório CONCORRÊNCIA SRP Nº 03/2022 – DETRAN/PA cujo 
objeto é o Registro de Preços para a eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de Manutenção, Implantação e 
Instalação de Sistema Semafórico, com fornecimento dos materiais, mão 
de obra e equipamentos, conforme necessidade, nas vias dos Municípios 
e Rodovias Estaduais do Estado do Pará. A empresa CONSÓRCIO BF foi 
considerada HABILITADA por atender o edital. Desde logo, fica estabe-
lecido o prazo esculpido no art. 109, I, “a” da Lei nº 8.666/1993 para 
os interessados apresentarem recurso quanto ao presente julgamento. O 
relatório de julgamento ficará disponível na íntegra para consulta no site 
www.compraspara.pa.gov.br e www.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 07 de junho de 2023.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Presidente
Comissão Permanente de Licitação
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 948832
PORTARIA Nº 1872/2023-DG/CGP, de 06/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 03/06/2023, e demais despachos no Processo 2023/2125314,
R E S O L V E:
Remover, a pedido, o servidor Márcio Augusto dos Santos Gonçalves, As-
sistente de Trânsito, matrícula 57196228/1, da Coordenadoria de Registro 
de Veículos para a Gerência de Atendimento e Registro de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/06/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 949073

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1733/2023-DAF/cgp, de 29/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000153;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Itaituba no período de 12/06 à 19/06/2023, Novo Pro-
gresso de 20/06 à 24/06/2023, Santarém/Belém de 25/06 a 30/06/2023, 
a fim realizar fiscalização de Bens Moveis.

nome matricula
Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1744/2023-DAF/cgp, de 31/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000119;


